
백룡초등학교



백룡초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 538,534,000

제1조 2019학년도 백룡초등학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 "세입·세출 각각 535,579,000원을 "세입·세출 각각 538,534,000원으로 한다.

발행일 :2020-01-301



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 백룡초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 538,534 535,579 2,955 0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 97,338 18.0

학생복지/교육격차 해소 2,303 92,879 17.2

기본적 교육활동 2,129 115,497 21.4

선택적 교육활동 -3,913 67,730 12.5

교육활동 지원 0 74,650 13.8

학교 일반운영 2,436 89,640 16.6

학교 재무활동 0 800 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 2,769 480,438 89.2

자체수입 학부모부담수입 8 41,186 7.6

자체수입 행정활동수입 178 774 0.1

기타수입 전년도이월금 0 16,136 2.9
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 480,438 477,669 2,769

1.교육비특별회계이전수입 480,438 477,669 2,769

1.교육비특별회계전입금수입 480,438 477,669 2,769

1.학교회계전입금 480,438 477,669 2,769

1.학교운영비전입금 171,124 171,124 0
학교운영비(초등학교) : (117,732,000원 × 1교

) - 137,530,000원 =
-19,798,000

학교운영비(유치원) : (27,995,000원 × 1교) -

 33,594,000원 =
-5,599,000

학교운영비(초등학교) : 19,798,000원 × 1교 = 19,798,000

학교운영비(유치원) : 5,599,000원 × 1교 = 5,599,000

2.목적사업비전입금 309,314 306,545 2,769
(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

(16,775,000원 × 1교) - 16,571,000원 =
204,000

(성립전)유치원 누리과정지원 : (3,936,000원 

× 1교) - 2,946,000원 =
990,000

(성립전)시간제기간제교사 퇴직금 : 1,575,000

원 × 1교 =
1,575,000

2.자체수입 41,960 41,774 186

1.학부모부담수입 41,186 41,178 8

1.수익자부담수입 41,186 41,178 8

1.급식비 9,890 9,882 8

1.급식비 9,653 9,653 0

2.우유급식비 237 229 8교직원 우유급식비 : 237,000원-229,000원= 8,000

2.방과후학교활동비 26,760 26,760 0

1.방과후학교활동비 26,760 26,760 0

3.현장체험학습비 600 600 0

1.현장체험학습비 600 600 0

4.누리과정비 3,936 3,936 0

1.누리과정비 3,936 3,936 0

2.행정활동수입 774 596 178

1.사용료및수수료 155 155 0

1.사용료및수수료 155 155 0

1.사용료 155 155 0

2.기타행정활동수입 619 441 178
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이자수입 471 400 71

1.이자수입 471 400 71이자수입 : 471,000원-400,000원= 71,000

2.기타행정활동수입 148 41 107

1.기타행정활동수입 148 41 107잡수입 : 148,000원-41,000원= 107,000

3.기타수입 16,136 16,136 0

1.전년도이월금 16,136 16,136 0

1.순세계잉여금 16,136 16,136 0

1.순세계잉여금 16,136 16,136 0

1.순세계잉여금 16,136 16,136 0

세입합계 538,534535,579 2,955

2 발행일 : 2020-01-30



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 97,338 97,338 0

1.기타 교직원보수 93,458 93,458 0

1.교직원대체인건비 93,458 93,458 0

1.행정대체인건비 2,406 2,406 0

1.기간제직원인건비 2,406 2,406 0  

2.복식학급해소 계약제강사 인건비 91,052 91,052 0

1.기간제교원인건비 84,418 84,418 0  

2.기간제교원법정부담

금
6,634 6,634 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,880 3,880 0

1.교직원연수 3,880 3,880 0

1.교육과정워크숍 1,780 1,780 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 1,280 1,280 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

2.자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.지방공무원연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.소프트웨어 교육 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 92,879 90,576 2,303

1.급식 관리 11,828 11,820 8

1.학교급식운영 11,828 11,820 8

1.비조리교 급식운영 11,591 11,591 0

1.전출금 11,591 11,591 0  

2.우유대금 237 229 8

1.우유대금 237 229 8교직원우유대금  237,000원-229,000원= 8,000

2.보건 관리 19,651 19,651 0

1 발행일 : 2020-01-30



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,361 12,361 0

1.[국고]흡연예방금연실천학교 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.보건실운영 800 800 0

1.운영수당 300 300 0  

2.학생복지비 500 500 0  

3.학생건강검사 311 311 0

1.학생복지비 311 311 0  

4.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

5.보건실현대화 사업 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0  

2.비품구입비 7,620 7,620 0  

2.학교환경위생관리 7,290 7,290 0

1.먹는물관리 1,590 1,590 0

1.일반수용비 1,590 1,590 0  

2.공기질관리 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0  

3.학교방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 31,296 30,306 990

1.방과후학교활동비지원 26,760 26,760 0

1.돌봄교실운영 지원 15,860 15,860 0

1.학생지원금 15,860 15,860 0  

2.농어촌대상자지원 10,900 10,900 0

1.학생지원금 10,900 10,900 0  

2.현장체험학습비지원 600 600 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습 지원 600 600 0

1.학생지원금 600 600 0  

3.누리과정비지원 3,936 2,946 990

1.유치원 누리과정지원 3,936 2,946 990

1.학생지원금 3,936 2,946 990(성립전)누리과정지원  990,000원×1교= 990,000

4.학생복지 30,104 28,799 1,305

1.학생복지운영 30,104 28,799 1,305

1.학생교과서구입 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0  

2.통학버스안전지도사 인건비 17,876 16,571 1,305

1.기간제직원인건비 16,745 15,537 1,208(성립전)인건비  204,000원×1교= 204,000

인건비  16,541,000원-15,537,000원= 1,004,000

2.기간제직원법정부담

금
1,131 1,034 97

4대보험기관부담금  1,131,000원

-1,034,000원=
97,000

3.통학버스 운영 10,388 10,388 0

1.일반수용비 4,388 4,388 0  

2.연료비 6,000 6,000 0  

3.기본적 교육활동 115,497 113,368 2,129

1.교과 활동 95,163 93,034 2,129

1.교과활동지원 5,600 5,600 0

1.학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0  

2.교사용교과서(지도서)구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

4.기초학력지도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.복식수업 수당 1,800 1,800 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.수학교과활동 20,000 20,000 0

1.수학교과실 개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0  

2.비품구입비 16,900 16,900 0  

3.과학교과활동 4,900 4,900 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.과학실 안전장비 지원 4,100 4,100 0

1.비품구입비 4,100 4,100 0  

4.체육교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

5.외국어교과활동 4,940 4,940 0

1.원어민 원격화상강의 운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.영어캠프 운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,300 1,300 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

6.유치원교과활동 58,223 56,094 2,129

1.교과운영 8,440 8,440 0

1.교육운영비 2,990 2,990 0  

2.학습준비물 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 4,450 4,450 0  

2.교무학사운영 93 93 0

1.교육운영비 93 93 0  

3.현장체험학습활동 1,000 1,000 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.보건실운영 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

5.어린이날행사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

6.입학시 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 600 600 0  

7.종일제특성화프로그램운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

8.학급환경정리 900 900 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 500 500 0  

9.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

10.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.운영수당 100 100 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

11.학습발표회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

12.한울마당행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

13.산타행사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

14.기타행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

15.종일반운영 35,494 33,365 2,129
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기간제교원인건비 26,718 24,833 1,885
(성립전)시간제기간제교사 인건비  

1,575,000원×1교=
1,575,000

시간제기간제교사 인건비  23,707,000원

-23,397,000원=
310,000

2.운영수당 4,400 4,400 0  

3.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.기간제교원법정부담

금
2,376 2,132 244

4대보험 기관부담금  2,376,000원

-2,132,000원=
244,000

16.방과후과정지원(누리) 1,789 1,789 0

1.교육운영비 1,789 1,789 0  

17.유치원무상교육비(누리) 2,147 2,147 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 1,067 1,067 0  

18.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

19.자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.창의적 체험활동 20,334 20,334 0

1.자율활동 8,300 8,300 0

1.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.여비 600 600 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.가족캠프 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.학생자치활동지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.학생자치연수지원비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

6.전북어린이연극제 관람지원비 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0  

2.현장체험학습활동 11,894 11,894 0

1.승마체험학습 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0  

2.계절체험학습 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0  

3.예절체험학습 2,380 2,380 0

1.교육운영비 2,380 2,380 0  

4.경주역사체험학습 5,814 5,814 0

1.교육운영비 5,814 5,814 0  

5.수학여행 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.동아리활동 140 140 0

1.학교스포츠클럽 운영 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

4.선택적 교육활동 67,730 71,643 -3,913

1.방과후학교 운영 64,230 68,143 -3,913

1.방과후학교운영 22,700 26,700 -4,000

1.방과후학교운영 17,200 21,200 -4,000

1.운영수당 15,200 19,200 -4,000강사비  15,200,000원-19,200,000원= -4,000,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.방과후학교운영(지자체) 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.돌봄교실운영 41,530 41,443 87

1.방과후학교 돌봄교실운영 36,030 35,943 87

1.기간제직원인건비 15,162 15,161 1인건비  15,162,000원-15,161,000원= 1,000

2.운영수당 9,840 9,840 0  
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3.교육운영비 9,720 9,720 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,308 1,222 86

4대보험 기관부담금  1,308,000원

-1,222,000원=
86,000

2.방과후학교 돌봄교실운영(지자체) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.비품구입비 200 200 0  

3.돌봄교실 교재교구 지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.독서활동 3,500 3,500 0

1.독서활동운영 3,500 3,500 0

1.독서활성화지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.도서구입비 1,500 1,500 0  

5.교육활동 지원 74,650 74,650 0

1.교무업무 운영 5,300 5,300 0

1.교무학사운영 5,300 5,300 0

1.교무학사운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.교육활동홍보 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.입학식행사운영 700 700 0

1.교육운영비 550 550 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

4.졸업식행사운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

5.학급환경정리활동 800 800 0
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1.일반수용비 800 800 0  

2.연구학교 운영 11,000 11,000 0

1.연구학교운영 11,000 11,000 0

1.어울림학교운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 10,230 10,230 0  

2.목적사업업무추진비 770 770 0  

3.학습지원실 운영 7,350 7,350 0

1.정보화실운영 7,350 7,350 0

1.학교정보화지원 5,850 5,850 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0  

2.비품구입비 1,800 1,800 0  

2.보건실운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학생복지비 0 0 0  

3.학생건강검사 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

5.SW교육 교구지원비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.교육여건 개선 51,000 51,000 0

1.교육환경개선 51,000 51,000 0

1.교육환경개선 21,000 21,000 0

1.비품구입비 21,000 21,000 0  

2.과학실 환경개선 30,000 30,000 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0  

2.비품구입비 23,600 23,600 0  

6.학교 일반운영 89,640 87,204 2,436
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1.학교기관 운영 49,764 50,296 -532

1.부서기본운영 21,069 21,069 0

1.교장실운영 5,800 5,800 0

1.일반업무추진비 2,800 2,800 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 15,269 15,269 0

1.일반수용비 3,670 3,670 0  

2.기타공공요금 132 132 0  

3.여비 8,167 8,167 0  

4.일반업무추진비 600 600 0  

5.비품구입비 2,700 2,700 0  

2.행정지원인력운용 19,098 19,076 22

1.깨끗한학교 운영 19,098 19,076 22

1.기간제직원인건비 18,000 18,000 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,098 1,076 22

4대보험 기관부담금  1,098,000원

-1,076,000원=
22,000

3.병설유치원기본운영 9,597 10,151 -554

1.유치원운영 5,647 6,201 -554

1.일반수용비 3,621 3,621 0  

2.연료비 526 1,080 -554난방용등유구입  526,000원-1,080,000원= -554,000

3.여비 1,500 1,500 0  

2.공공요금및제세공과금 2,870 2,870 0

1.전기요금 1,400 1,400 0  

2.상하수도료 150 150 0  

3.기타공공요금 1,320 1,320 0  

3.당직관리 648 648 0

1.일반수용비 648 648 0  

4.비조리교 급식운영 432 432 0

1.전출금 432 432 0  
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2.시설 장비 유지 38,176 35,208 2,968

1.학교시설장비유지 38,176 35,208 2,968

1.공공요금및제세공과금 10,449 10,449 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.전기요금 5,100 5,100 0  

3.상하수도료 800 800 0  

4.기타공공요금 4,449 4,449 0  

2.시설관리용역료 3,880 3,880 0

1.일반수용비 3,880 3,880 0  

3.시설일반관리비 20,418 17,450 2,968

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 19,418 16,450 2,968
소규모수선비  14,918,000원-11,950,000원

=
2,968,000

3.교직원복지비 1,000 1,000 0  

4.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

6.당직관리 1,944 1,944 0

1.일반수용비 1,944 1,944 0  

7.연료비 485 485 0

1.연료비 485 485 0  

8.실외환경정리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

9.장애인편의시설확충 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

11 발행일 : 2020-01-30



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 700 700 0

1.학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

7.학교 재무활동 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

2.병설유치원예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0  

세출합계 538,534535,579 2,955

12 발행일 : 2020-01-30


